

Z rokowań francusko-marokańskich w Aix-les-Bains



Na zdjęciu: El Giami, paśza Marakeszu (z lewej) w rozmowie z Pierre July, ministrem francuskim do spraw Tunesu i Maroka (pierwszy z prawej).
FOT. — CAF

DZIENNIK BAŁTYCKI

ROK XI, NR 207 (3482)

ŚRODA, 31 SIERPNI 1955 R.

Cena 20 gr

29 bm. rozpoczęła w Nowym Jorku obrady podkomisja rozbrojeniowa ONZ

W atmosferze odprężenia międzynarodowego przedstawiciele ZSRR, USA, Anglii i Francji radzą nad znalezieniem drogi do zbliżenia stanowisk mocarstw w sprawie rozbrojenia

obradę podkomisji rozbrojeniowej ONZ. W obradach bierze udział przedstawiciel Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Francji i Kanady. Zadaniem obecnej konferencji jest rozpatrzenie już wysuniętych propozycji rozbrojeniowych — radzieckiej, amerykańskiej, francuskiej i angielskiej — oraz opracowanie sprawozdania, które zostanie przedłożone na następnej sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ. Obrady podkomisji będą tajne, możliwe jednak, iż niektóre przemówienia zostaną opublikowane. Przewodniczącym pierwszego posiedzenia podkomisji rozbrojeniowej wybrano delegata Związku Radzieckiego A. Sobolewa. Stary Zjednoczone reprezentują w obradach Harold Stassen i H. Cabot Lodge, Francję — Jules Moch, Wielką Brytanię — Anthony Nutting, Kanadę — Paul Martin. Otwierając posiedzenie A. Sobolew zwrócił się do delegatów pozostałych państw prosząc ich o wyrażenie opinii w sprawie propozycji rozbrojeniowych wysuniętych przez Związek Radziecki 10 maja i potwierdzonych

przez N. A. Bulganina na konferencji genewskiej. Pierwszy zabrał głos w imieniu Stanów Zjednoczonych H. Cabot Lodge przedstawiając podkomisji propozycje rozbrojeniowe wysunięte na konferencji genewskiej przez prezydenta Eisenhowera. Następnie delegat Francji Jules Moch omówił francuski plan rozbrojeniowy. Po nim przemawiał delegat Wielkiej Brytanii A. Nutting. Przed rozpoczęciem pierwszego posiedzenia podkomisji delegat ZSRR A. Sobolew odbył rozmowy z delegatem Wielkiej Brytanii A. Nuttingiem oraz z przedstawicielem USA H. Strassenem. Prezydent Eisenhower, który znajduje się obecnie w swej posiadłości wiejskiej, przekazał prasie oświadczenie w związku z rozpoczęciem obrad podkomisji rozbrojeniowej. Wyraził on nadzieję, że obrady podkomisji toczą się będą w tym samym duchu szczerości i współpracy, jaki panował na konferencji genewskiej szefów rządów czterech mocarstw.

• Powrotu na tron Ben Youssefa • Przywrócenia suwerenności • Przeprowadzenia reform gospodarczych, społecznych i politycznych żądają Marokańscy Rząd francuski przez dwa dni obradował nad sytuacją w Afryce

PARYŻ (PAP). Posiedzenie gabinetu francuskiego pod przewodnictwem prezydenta Francji Coty, które rozpoczęło się w niedzielę, trwało z dwiema przerwami do poniedziałku wieczora. Po zakończeniu posiedzenia minister do spraw Maroka i Tunisu Pierre July odczytał oficjalny komunikat głoszący, że na posiedzeniu „rząd zatwierdził uchwałę w sprawie ogólnej polityki wobec Maroka”, wytyczoną podczas rokowań w Aix-les-Bains. July dodał, że rząd postanowił uczynić wszystko co możliwe, aby doprowadzić do utworzenia rządu marokańskiego jeszcze przed 12 września br. Komunikat nie wspomina ani słowa o powrocie na tron sultana Ben Youssefa, ani o detronizacji Ben Arafy.

Jak podaje prasa, delegacja marokańska „demokratycznej partii niepodległościowej” opublikowała komunikat, który stwierdza, że partia żąda: natychmiastowego usunięcia sultana Ben Arafy, niezwłocznego powrotu z wygnania na Madagaskar sultana Ben Youssefa, powołania rady tronowej i utworzenia rządu marokańskiego, przywrócenia całkowitej suwerenności Maroku, przeprowadzenia reform gospodarczych, społecznych i politycznych.

I, „za” i „przeciw” • Dziwne stanowisko rządu Australii

PARYŻ (PAP). Jak podaje agencja France Presse, minister spraw zagranicznych Australii R. Casner oświadczył w odpowiedzi na interpelacje posłów laburzystwskich w parlamencie, iż Australia popiera przyjęcie do Organizacji Narodów Zjednoczonych wszystkich krajów, które tego pragną, niezależnie od ich ustroju społecznego i politycznego. Rząd Australii przeciwny jest jednak przyjęciu do ONZ w obecnej chwili Chińskiej Republiki Ludowej.

Pierwsza rozmowa Szigemitsu z Dullesem

NOWY JORK (PAP). W dniu 29 bm. odbyła się pierwsza rozmowa przebywającego w Stanach Zjednoczonych ministra spraw zagranicznych Japonii Szigemitsu z amerykańskim sekretarzem stanu Fosterem Dullesem.



Na zdjęciu: grupa powstańców pędząca do niezwolnionych w miejscowości Kurigba.

Plenarne posiedzenie WK FN

W dniu 3 września o godzinie 11 w sali konferencyjnej (nr 4) Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Gdańsku odbył się plenarne posiedzenie Komitetu Frontu Narodowego.

HAGA (PAP). W Amsterdamzie odbyło się tradycyjne święto komunistycznego dzianika „De Waarheid”. W święcie tym wzięło udział tysiące robotników Holandii. W dziedzinie portowej zorganizowano szereg wystaw obrazujących osiągnięcia w krajach obozu socjalizmu i walkę mas pracujących w krajach kapitalistycznych. Na wiecu, który odbył się z okazji tego święta wystąpił przedstawiciel Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Holandii, Herben Wagenaar.

PARYŻ (PAP). W ostatnich dniach w centralnej i południowej Francji szalały silne burze, którym towarzyszyły ulewne deszcze. Rozgłoszono paryską pogodę. Ze w Lyonie woda zalana na wielu ulicach suferowały pomieszczenia na pierwszym piętrze. Straty spowodowane powodzią obliczane są na kilkadziesiąt milionów franków. W niektórych okolicach Francji z powodu ulewnych deszczów zniszczone zostały również winnice.

BERLIN (PAP). Policja zachodnio-berlińska wydała zakaz odbycia zebrania Towarzystwa Przyjaźni Niemiecko-Radzieckiej w dziedzinie Wedding mimo iż towarzystwo to jest zarejestrowane na terenie Berlina zachodniego. W czasie zebrania obserwatorzy meczu piłkarskiego ZSRR — NRF mieli opowiedzieć o swych wrażeniach z tego spotkania.

Rumuńska Republika Ludowa redukuje siły zbrojne

BUKARESZT (PAP). Agencja Agerpress podaje: W wyniku konferencji genewskiej, która sprzyjała osłabieniu napięcia międzynarodowego, Rada Ministrów Rumuńskiej Republiki Ludowej, pragnąc wnieść swój wkład do dalszego złagodzenia napięcia w stosunkach między państwami, postanowiła zredukować do 1 grudnia 1955 roku liczbę sił zbrojnych RRL o 40 tysięcy żołnierzy. Zwolnione dzięki temu fundusze będą użyte na budowę domów mieszkalnych i na potrzeby kultury i bytowe.

1 września „Dniem Pokoju” w okręgu Frankfurtu n. Odra

BERLIN (PAP). 1 września obchodzony będzie jako „Dzień pokoju” w całym okręgu Frankfurtu n/Odra. W dniu tym sztafeta biegnąca wzdłuż granicy na Odrze i Nysie, przyniesie meldunki z miast i wsi do Frankfurtu n/Odra, skąd przekazane zostaną do Niemiec zachodnich.

ZBOŻE DLA KRAJU

CHŁOPI ZE WSI LEŚNICA ODPOWIADAJĄ NA APEL PAŹEWA PRZYKŁAD chłopów Paźcewo, którzy m. in. postanowili zawieźć na Centralne Dożynki meldunek o wykonaniu rocznego planu skupu zboża nie pozostał bez echa. W odpowiedzi na ich apel chłopię ze wsi Leśnica w powiecie łębarskim podjęli na zebraniu w dniu 28 bm. szereg zobowiązań, w wykonywaniu których wspólnie z Paźcewem.

M. in. postanowili oni zorganizować w dniu 2 września manifestacyjną odstawę zboża, a do 15 września wykonać z nadwyżką roczny plan obowiązkowych dostaw ziarna. Ponadto do dnia 5 września zakończą oni całkowicie podorywki ścierniska, a do 15 października — orki zimowe. Jednocześnie wzywają do współzawodnictwa wieś Pogorzelić oraz inne wsie powiatu łębarskiego.

ZBOŻE DLA KRAJU

JAK wskazuje poniższa tabela, stan wykonania miesięcznego planu dostaw zboża w poszczególnych powiatach naszego województwa jest jeszcze niezadowalający. A czasu pozostało już bardzo niewiele.

1. pow. sztumski	72,1
2. „ starogardzki	72
3. „ pucki	70,6
4. „ gdański	66,7
5. „ malborski	60,8
6. „ kościerski	52,9
7. „ kwidziński	52
8. „ tczewski	50,2
9. „ wejherowski	49,9
10. „ elbląski	35,2
11. „ kartuski	34,5
12. „ nowodworski	26,5
13. miasto Gdańsk	23,4
14. pow. łębarski	21,4

(Dokończenie na str. 2)

Parlament sudański powziął uchwałę o przeprowadzeniu plebiscytu narodowego

PARYŻ (PAP). Rozgłoszono kairska podaje, że parlament sudański powziął uchwałę o przeprowadzeniu plebiscytu w sprawie przyszłości Sudanu. Plebiscyt ten przeprowadzony zostanie zamiast wyborów do Zgromadzenia Ustawodawczego, które w myśl układu angielsko - egipskiego w sprawie Sudanu z 12 lutego 1953 r. miało rozstrzygnąć, czy Sudan połączony zostanie w jakikolwiek formie z Egiptem, czy też zostanie państwem niezawisłym.

Kończą już siew rzepaku

Gospodarstwo PGR w Subkowach (pow. Tezów) kończy siew rzepaku. Na zdjęciu: pracownicy gospodarstwa Paweł Rebel, Feliks Sablewski i Teresa Brulmann podczas siewu rzepaku. Fot. W. Nieżywiński



Gen. St. Popławski — generałem armii

WARSZAWA (PAP). Prezes Rady Ministrów mianował wiceministra obrony narodowej generała broni Stanisława Popławskiego — generałem armii.

W Berlinie zainaugurowano uroczystości mickiewiczkowskie

BERLIN (PAP). Z okazji 126 rocznicy spotkania Mickiewicza z J. W. Goethem odbyła się w niedzielę 28 sierpnia w białej sali zamku Weimarskiego uroczysta akademicka, która zainaugurowała uroczystości mickiewiczkowskie w Niemieckiej Republice Demokratycznej. Wzięli w niej udział w charakterze gości: ambasador nadzwyczajny i pełnomocny PRL w NRD, Stanisław Albrecht wraz z małżonką, Leon Pasternak, Ryszard Matuszewski.

1 września br. spodziewany jest w Gdyni statek „Kiliński”

W ciągu przeszło rocznego pobytu na wodach Wietnamu statek „Kiliński” wykonał około 80 proc. ogólnej ilości przewozów z południa na północ kraju, głównie wojska z pełnym sprzętem łącznie z ciężką artylerią. Mimo iż „Kiliński” jest statkiem towarowym, zabierał on za każdym rejssem do 5 tys. ludzi. Na zdjęciu: Fragment statku „Kiliński” w czasie pobytu na wodach Wietnamu. Fot. CAF

Rybacy „Dalmoru” i „Arki” na Morzu Północnym wysoko przekroczyli zadania miesięczne

Rybacy dalekomorscy osiągnęli nadal wysokie wyniki połowowe. Ostatnio najwyższymi łowiskami były Devils Hole i południowy stok Fladen Ground, gdzie trawler „Dalmoru” uzyskał 29 bm. przeciętnie po 8,1 tony śledzia.

Najlepsze wyniki tego dnia osiągnęły „WULKAN” z szyprem Stanisławem Kucharczykiem — 29 ton śledzia, „WIELKI WÓZ” z szyprem Władysławem Sztachelskim — 13,5 tony, „PEGAZ” z szyprem Józefem Rajskim — 13 ton, „KASSIOPEA” z szyprem Janem Łaskiem — 12 ton i „PODLASIE” z szyprem Bolesławem Iwańskim — 11 ton śledzia.

Ogółem rybacy „Dalmoru” wykonali do wczoraj 112,1 proc. miesięcznego planu połowowego, przy czym „WULKAN” z szyprem Stanisławem Kucharczykiem — 174,3 proc. planu, „POLLUX” z szyprem Kazimierzem Durąszem — 152,3 proc., „RADUNIA” z szyprem Kazimierzem Oplotą — 148,2 proc. i „ORION” z szyprem Janem Kniębą — 134,8 proc.

Średnia wydajność dla arkowskich superkutrów, łowiących na Morzu Północnym, wyniosła 29 bm. 3 tony. W dniu tym „Gdy 194” z szyprem Henrykiem Kreftem złowić 5,5 ton śledzia, „Gdy 235” z szyprem Leonem Kucharskim — 4,5 tony, a „Wła 113” z szyprem Henrykiem Cybulskim — również 4,5 tony śledzia.

16 superkutrów „Arki” zrealizowało już miesięczne zadania połowowe, zaś 8 jednostek powyżej 90 proc. Arkowskie rybacy dalekomorscy wykonali do wczoraj 118,7 proc. planu. Przewodzą w tym załogi „Gdy 191” z szyprem Grzegorzem Borna (148,2 proc. planu miesięcznego), „Gdy 210” z szyprem Tadeuszem Drelicharem (132,4 proc.), „Gdy 233” z szyprem Włodzimierzem Kurowskim (126,9 proc.) i „Gdy 196” z szyprem Janem Wolanowskim (122,9 proc.). (cm)

„Batory” przybył do Leningradu z grupą turystów francuskich

MOSKWA (PAP). 29 sierpnia w godzinach wieczornych zawiązał do portu leningradzkiego polski statek „Batory”, na którym przybyło do Związku Radzieckiego około 760 turystów francuskich.

